§ 1º O percentual previsto no caput será implementado gradativamente sobre os valores

fixados no Anexo III desta Lei e corresponderá a: 

I – 96,25% (noventa e seis inteiros e vinte e cinco centésimos por cento), a partir de 1º 

de janeiro de 2016; 

II – 102,50% (cento e dois inteiros e cinquenta centésimos por cento), a partir de 1º de 

julho de 2016; 

III – 108,75% (cento e oito inteiros e setenta e cinco centésimos por cento), a partir de 

1º de janeiro de 2017; 

IV – 115% (cento e quinze por cento), a partir de 1º de julho de 2017; 

V – 121,25% (cento e vinte e um inteiros e vinte e cinco centésimos por cento), a partir 

de 1º de janeiro de 2018; 

VI – 127,50% (cento e vinte e sete inteiros e cinquenta centésimos por cento), a partir 

de 1º de julho de 2018; 

VII – 133,75% (cento e trinta e três inteiros e setenta e cinco centésimos por cento), a 

partir de 1º de janeiro de 2019; 

VIII – integralmente, a partir de 1º de julho de 2019. 

§ 2º O integrante das carreiras dos servidores do Ministério Público da União que

perceber integralmente a retribuição de cargo em comissão ou de cargo de natureza especial,